Дело № 5-73-128/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  21 мая 2019 года                                                                                                      г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский» в отношении Измайлова А.Э.
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении Измайлов А.Э. на автомобиле перевозил в полимерных емкостях, объемом 10 л., в количестве 5 шт., с надписью «Этиловый спирт», раствор наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%, который согласно заключения эксперта является спиртосодержащим (содержит этиловый спирт), чем нарушил п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, т.е. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.17.2 КоАП РФ.
Измайлов А.Э. в судебное заседание явился, вину признал, пояснила, что приобрел этиловый спирт на рынке в г. Симферопоь для личного потребления.
Выслушав Измайлова А.Э., исследовав материалы административного дела, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность наступает за перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека.
Согласно ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении об основах государственного регулирования торговой деятельности, в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения, таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Объективную сторону правонарушения пост. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляет перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза.
В соответствии ст. 26, Федеральный закон от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции"перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека.
Согласно Федеральному закону от 22.11.1995 № 171-ФЗ"О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" поставки и перевозки этилового спирта, нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции осуществляются при условии представления уведомления. Перевозки этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции осуществляются организацией, которая имеет лицензии на перевозки соответственно этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, на основании договора перевозки, заключенного между перевозчиком и покупателем указанной продукции.
Объектом административного правонарушения является установленный порядок осуществления налогового контроля в сфере оборота отдельных видов товаров (продукции), в отношении которых установлены требования по маркировке и (или) нанесению информации.
Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушений при его составлении судья не усматривает.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и виновность Измайлова А.Э. в его совершении подтверждены помимо протокола об административном правонарушении совокупностью доказательств, а именно:
- рапортом оперативного уполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Сакский»;
- письменными объяснениями Измайлова А.Э.;
- копией протокола осмотра места происшествия в ходе которого был осмотрен автомобиль с места происшествия изъяты 5 десятилитровых емкостей белого цвета с содержимым;
- заключением эксперта, из которого следует, что предоставленные на экспертизу жидкости, из пяти полимерных канистр, вместимостью по 10 дм., оформленных на «Этиловый спирт», раствор наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%», являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт). Объемная доля этилового спирта 95,0 %;
- актом приема-передачи спиртосодержащей продукции.
Таким образом, оценив представленные в материалы дела доказательства в их совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья приходит к выводу о наличии в действиях Измайлова А.Э. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного нарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, а так же отсутствие в материалах дела сведений о том, что Измайлов А.Э. ранее привлекался к административной ответственности за однородное правонарушение, суд назначает наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, а так же назначает наказание в виде конфискации продукции, являющейся предметом административного правонарушения, поскольку санкцией статьи альтернатива в данной части не предусмотрена.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Измайлова А.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Продукцию, являющуюся предметом административного правонарушения, 5 пластиковых баллонов, упакованных в полимерные пакеты синего цвета и переданные на ответственное хранение в МУП «Сакское торговое производственное объединение» по акту приема-передачи конфисковать.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Сакский»), ИНН 9107000095, КПП 910701001, р/сч.40101810335100010001, Отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 188116099000016000140, ОКТМО 35721000, назначение платежа – административный штраф) УИН 18880491180002741311.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60 дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

                   Мировой судья                                                  Васильев В.А.